
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114                        Recife, 28 de junho de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, segunda-feira, 28 de junho de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, segunda-feira, 28 de junho de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 
COGER/UAST .................................................................................................................................. 5 
CGCG/UAEADTec. ........................................................................................................................... 5 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, segunda-feira, 28 de junho de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 558/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.013900/2021-92, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Chefe da Seção de Gestão Patrimonial e 
Almoxarifado da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) 
servidor(a) LEANDRO NUNES MARIANO, Matrícula SIAPE nº 
3089709, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data 
da publicação desta portaria, conforme Ofício nº 007/2021-
SGAP/UAST/UFRPE, de 23/06/2021. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 559/2021, DE 28 DE JUNHODE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO,nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.013733/2021-80, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º RETIFICAR a Portaria GR/UFRPE nº 538/2021, DE 22/06/2021, 
publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 111, de 22/06/2021, que 
designou os membros da Comissão Especial que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico, que será apresentada pelo(a) Professor(a) JORGE 
ROBERTO TAVARES DE LIMA, como requisito para promoção para a 
Classe Titular da Carreira,nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados: 
 
Onde se lê:  

[...] 

Secretário(a)  Alessandro César Jacinto da 
Silva 

UFRPE 

Membro indicado pela 
CPPD  

Daniela Ferreira dos Santos  UFRPE 

 

Leia-se:  

[...] 

Secretário(a)  Daniela Ferreira dos Santos  UFRPE 

Membro indicado pela 
CPPD  

Alessandro César Jacinto da 
Silva 

UFRPE 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 560/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.011622/2021-39, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa instaurada 
pela Portaria GR/UFRPE nº 430/2021, de 25/05/2021, publicada no 
Boletim de Serviço de Edição nº 94, de 25/05/2021, composta pelos 
servidores FILIPE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE 1057197, e MARIA 
CRISTINA DE MELO DIAS, Matrícula SIAPE 1558962, para, sob a 

presidência do(a) primeiro(a), apurar os fatos constantes no Processo acima 
mencionado. 
 
Art. 2º Os(As) servidores(as) ora designados(as) terão o prazo de 30 (trinta) 
dias para concluir a apuração dos fatos.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 561/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.013893/2021-29, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário 
referente ao TED 9048 – PROJETO FOMENTO EPT/2019 UFRPE-MC, 
número de transferência 699451, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº SIAPE Designação 

PAULO RICARDO SANTOS DUTRA 1211325 Executor 

NÚBIA REJÂNIA LEANDRO ROCHA 1460271 Fiscal 

 
Natureza da 

Despesa 
Descrição Valor 

339039  
OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA  

R$ 100.000,00 

339030 MATERIAL DE CONSUMO R$ 107.827,16 
339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$   15.000,00 

339048 
OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS PESSOA FÍSICA 

R$ 180.000,00 

339036 
OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

R$   20.000,00 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 562/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.013892/2021-84, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados que ficarão 
responsáveis pelas Bases de Dados Abertos das Unidades UFRPE, 
conforme Despacho nº 1314/2021-GR-UFRPE, de 23/06/2021: 

PROAD - FINANCEIRO E ORÇAMENTO: Robson Bento Santos, 
Número Siape: 1654926 - Órgão interno da UFRPE: DC-GCF; 

LICITAÇÕES: André Alves Pereira de Melo, Número Siape: 0988779 - 
Órgão interno da UFRPE: DAG-PROAD; 

CONTRATOS: Iane Alves de Oliveira, Número Siape: 2126033 - Órgão 
interno da UFRPE: CATF-PROAD; 

PROExC: Professora Fábia Regina Nascimento Fernando Burgos, Número 
SIAPE: 2700228 - Coordenadora de Comunicação, Arte e Cultura da 
PROExC; 

PROPLAN: Maria Flávia Almeida da Fonseca, Número SIAPE: 2501312; 

PREG: Camila da Conceição Papa Pessoa da Silva, Número Siape: 
1719218; 

PRPG: João Henrique de Medeiros Delgado, Número Siape: 1909111; 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, segunda-feira, 28 de junho de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGESTI Mônica Ramos Wanderley, Número: Siape: 0383612; 

PROGEPE  

AFASTAMENTO: FILIPE AUGUSTO DE ALBUQUERQUE RIBEIRO, 
Número SIAPE: 2191845 - Órgão interno da UFRPE: SAMP/CMAP/DAP; 

FUNÇÕES GRATIFICADAS E CARGOS DE DIREÇÃO: Neilla Carolina 
Farias de Carvalho Guedes, Número Siape: 2355641 - 
SCB/CCP/DAP/PROGEPE; 

PROGRESSÕES: Bartira Wanderley Alves Leite, Número SIAPE: 
1870275 - Lotação: SPAF/CCP/DAP/PROGEPE; 

Lista dos Servidores Técnicos Administrativo/Servidores 
Docentes/Aposentados e Estagiários: Alice Monteiro Rodrigues, Número 
Siape: 2354813  

Lista de Cargos Vagos e Ocupados/Lista de Capacitações: Renata Andrade 
de Lima e Souza, Número Siape: 1642850. 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 553/2021, DE 28 DE JUNHODE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009939/2021-13, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER 31 (trinta e um) dias de Licença Capacitação, com 
fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/19 90, com 
redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do Decreto nº 
9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 
Licença em tela: 
 

Servidor(a) SILVIA PATRICIA DA SILVA CARVALHO 

Nº SIAPE 1689411 

Cargo Secretário(a) Executivo(a) 

Lotação Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 

Período de 
Referência 

1º Quinquênio (21/10/2013 a 20/10/2018) 

Período de Gozo 01/07/2021 a 31/07/2021 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

COGER/UAST 
 
PORTARIA nº 006/2021-COGER, de 22 de junho de 2021. 
 
A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
RESOLVE: 
 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 
BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 
do CONSU de 02 de setembro de 2008 e conforme Decisão Nº 5866/2021 – 
CCEUAST-CGCG de 19 de junho de 2021 da Coordenação do Curso de 
Bacharelado em Ciências Econômicas da UAST/UFRPE. 
 
Kleyton José da Silva Pereira de Siqueira (SIAPE – 2022084) – Presidente; 
Lívia Rodrigues de Lima Pires (SIAPE - 1247499) – Eventual Substituta; 
Adelson Santos da Silva (SIAPE – 2067414); Avani Terezinha Gonçalves 
Torres (SIAPE – 1579213); Marcos Alexandre Bezerra de Melo (SIAPE – 
1646856); Rafaela Rodrigues Lins (SIAPE – 2822788); Sergiany da Silva 
Lima (SIAPE – 1612676).  
 
UAST/UFRPE, 22 de junho de 2021. 
 
PORTARIA nº 007/2021-COGER, de 22 de junho de 2021. 
 
A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
RESOLVE: 
 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem a 
COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 
ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE BACHARELADO EM 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 154/2001 do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco – UFRPE de 22 de maio de 2001 e conforme Decisão Nº 
5867/2021 – CCEUAST – CGCG de 19 de junho de 2021.  
 
Kleyton José da Silva Pereira de Siqueira (SIAPE – 2022084) – 
Coordenador do Curso; Nicole Louise Macedo Teles de Pontes (SIAPE – 
1887306) - Docente; Felipe Alves Reis (SIAPE – 1489790) – Docente; 
Luan Mateus Lima de Aquino - Discente. 
    
UAST/UFRPE, 22 de junho de 2021. 

_________________________________________________ 
Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 

 

CGCG/UAEADTec. 
 
PORTARIA no 07/2021, de 28 de junho de 2021. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de 
novembro de 2013, tendo em vista o que consta no processo 
23082.013942/2021-23, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor Rafael Pereira de Lira, Professor do Magistério 
Superior, SIAPE nº 1851626, para o cargo de membro titular do Colegiado 
de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em História - 
EAD, desta Universidade, conforme  Ad Referendum 
CTA/UAEADTec/UFRPE nº 18/2021, de 28 de junho de 2021, constante 
no processo acima mencionado, ficando a composição do Colegiado 
conforme abaixo: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 114, segunda-feira, 28 de junho de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Marta Margarida Andrade Lima 1551664 Presidente 

Paula Basto Levay 2414902 Membro Titular 
Docente 

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Membro Titular 
Docente 

Rafael Pereira de Lira 1851626 Membro Titular 
Docente 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular 
Docente 

Gustavo Henrique Ribeiro Tiné - Membro Titular 
Docente 

   
Art. 2º Esta Portaria é Complementar à de nº 17/2020 CGCG/UAEADTec 
de 15 de abril de 2020. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


